Nº do documento:  01982-E/2020  Tipo do documento:  RESOLUÇÃO DIREXE

  Descrição:   RESOLUÇÃO DIREXE Nº 012/2020

  Autor:  9591 - DANIELLE LIMA GUIMARAES OLIVEIRA

  Data da criação:  01/06/2020 15:34:57

  Código de
Autenticação:  35AC235BF12E4AF5-7

_______________________________________________________________________

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - AUTORIDADE PORTUARIA
DIRPRE - DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO DIREXE Nº 012/2020

ASSUNTO: Estabelece desconto na tabela de utilização do canal de acesso e na tabela de atracação para
as operações envolvendo os navios de passageiros no período de 6 de junho a 30 de setembro de 2020.
DATA DE CRIAÇÃO: 26/05/2020

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/06/2020

A Diretoria Executiva da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, em cumprimento à Deliberação DIREXE de sua reunião n°. 2405,
realizada em 22 de maio de 2020 e Deliberação CONSAD n°. 058/2020:

Considerando o interesse da Companhia em atração de demanda e aumento de receita

tarifária;

Considerando que o período de maio a setembro não é temporada de atracação de

navios com passageiros; e

Considerando o disposto no art. 22 da Resolução Antaq n°. 32/2019.

R E S O L V E :

1.          Estabelecer, em caráter excepcional e por prazo determinado, o desconto de 50%

na Tabela de utilização do acesso aquaviário (Tabela I) e de atracação (Tabela II) para os navios de
passageiros, no período de 6 de junho a 30 de setembro de 2020, conforme as regras estabelecidas abaixo:

a)          Desconto concedido apenas para esse tipo de operação e no período citado;
b)         Não cumulativo com o desconto da navegação de cabotagem;
c)          O desconto não possui efeitos retroativos;
d)         Permanecem válidas todas as demais condições estabelecidas na Tarifa Portuária,

não modificadas por essa Resolução.

2.                  Essa Resolução entrará em vigor 10 (dez) dias após a sua publicação no Diário

 Oficial da União e terá vigência até 30 de setembro de 2020.

Documento assinado em  por 17/06/2020 17:58:37 FRANCISCO ANTONIO DE
 / MAT: 9913MAGALHÃES LARANJEIRA - DIRETOR-PRESIDENTE

Documento assinado em  por 18/06/2020 20:06:28 SHALON CHARLES DA SILVA
 / MAT: 9911GOMES - DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA

Documento assinado em  por 19/06/2020 11:04:14 HELIO SZMAJSER - DIRETOR
 / MAT: 8490ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Documento assinado em  por 23/06/2020 18:19:49 JEAN PAULO CASTRO E SILVA -
 / MAT: 9914DIRETOR DE RELAÇÕES COM MERCADO E PLANEJAMENTO